
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-63

L'anno 2018 il giorno 23 del mese di Maggio il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia in 
qualita' di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:   INDIZIONE  DI  UNA  PROCEDURA  NEGOZIATA  TRAMITE  LA 
PIATTAFORMA  MEPA  DI  CONSIP  PER  LA  FORNITURA  DI  ARTICOLI  PER 
CLIMATIZZAZIONE LOCALI - SMART CIG Z4523AFB31

Adottata il 23/05/2018
Esecutiva dal 24/05/2018

23/05/2018 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-63

OGGETTO:  INDIZIONE  DI  UNA  PROCEDURA  NEGOZIATA  TRAMITE  LA 
PIATTAFORMA  MEPA  DI  CONSIP  PER  LA  FORNITURA  DI  ARTICOLI  PER 
CLIMATIZZAZIONE LOCALI - SMART CIG Z4523AFB31

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

Visti: 
- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;
- il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;
- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-

piti della Dirigenza;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-

bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;
- il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 

deliberazione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;
- il D. Lgs. 50/2016: “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati appro-

vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 65/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestio-

ne 2018/2020”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

Considerato:
- che negli uffici del Municipio sprovvisti di impianto di condizionamento, si verifica durante i mesi 
estivi, un notevole innalzamento della temperatura tale da rendere critica la permanenza nei locali 
da parte dei dipendenti durante il loro orario di lavoro;
- che la situazione è particolarmente problematica presso l’ufficio permessi sito in Via Reta, 3 e 
presso i locali dell’Ambito Territoriale Sociale di Passo Torbella;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto quindi, a seguito di opportune verifiche tecniche, di procedere all’acquisto di 5 ventilatori 
a piantana per gli uffici dell’Ambito Territoriale Sociale e di un condizionatore portatile per l’uffi-
cio permessi, destinando a tal fine l’importo di euro 895,00 (Iva 22% inclusa);
Dato atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per alcuna tipologia 
di prodotti a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo; 
Preso atto invece che esiste sul MePA di Consip analoga tipologia di fornitura; 
Ritenuto pertanto di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera b) del 
D.Lgs. n. 50/2016, volta all’individuazione del fornitore dei suddetti articoli, tramite apposita Ri-
chiesta di Offerta sulla piattaforma MePA di  Consip,  per un valore complessivo  di Euro  895,00, 
IVA al 22% inclusa; 
Preso atto che:
- le modalità di espletamento delle procedure Mepa e di gestione del conseguente contratto saranno 
disciplinate dal documento “Condizioni particolari di fornitura” costituente parte integrante del pre-
sente provvedimento; 
- l’offerta economica dei partecipanti, effettuata tramite la piattaforma Mepa, dovrà indicare  il prez-
zo complessivo offerto, comprensivo di eventuali spese di trasporto e consegna;

 - si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 
Ritenuto di:
- assegnare la fornitura di cui al presente provvedimento, secondo il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95 comma 4  del D.Lgs 50/2016, in quanto trattasi di forniture di importo inferiore ai 
40.000 euro;
-individuare,  quale RUP del presente procedimento,  la Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza,   la 
quale attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tale proce-
dura, con apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;
Dato atto che, in ottemperanza a quanto previsto dal Piano di Prevenzione della Corruzione e del-
l’Illegalità del Comune di Genova, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 
26/01/2017, la base d’asta di euro 895,00, Iva 22% inclusa, è stata determinata secondo quando in-
dicato in apposita relazione del Rup, conservata agli atti d’ufficio; 
Considerato che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività 
contrattuale del Comune di Genova.

Dato atto che:
- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-

ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Ritenuto, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, di non richiedere le garanzie prov-
visorie e definitive poiché trattasi di forniture di importo inferiore ai 40.000 euro per le quali si in-
tende favorire la massima partecipazione anche semplificando le procedure, tenuto conto del rispet-
to del principio di efficacia;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al  comma 5bis dell’art.  30 del D. Lgs.  
50/2016, in quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al prin-
cipio di efficacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

DETERMINA

1) di indire, per le motivazioni di cui in premessa, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, tramite la piattaforma MEPA di Consip, per la forni-
tura di articoli per climatizzazione dei locali, del valore complessivo di Euro 895,00 inclusa 
Iva al 22%;

2) di stabilire che le modalità di espletamento e di gestione del conseguente contratto saranno 
disciplinate dal documento “Condizioni particolari di fornitura” costituente parte integrante 
del presente provvedimento e che contestualmente si approva;

3) di stabilire che l’assegnazione di cui al presente provvedimento verrà effettuata ai sensi del-
l’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016;

4) di individuare il RUP dei procedimenti di cui al presente provvedimento nella persona della 
Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza, la quale attesta l’assenza di cause di incompatibiltà e 
di conflitto di  interessi, in relazione a tali procedure con apposita autocertificazione conser-
vata agli atti d’ufficio;

5) di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 

6) di impegnare l’importo di euro 895,00, di cui euro 733,61 per imponibile ed euro 161,39 per 
Iva al 22%, al capitolo 68711 “Acquisizione di beni diversi “ del bilancio 2018, c.d.c. 4705 
“Servizi Tecnico Manutentivi Valpolcevera” – P.d.c. 1.3.1.2.7  (imp. 2018/9559); 

7) di dare  atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016;

8) di demandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione della presente gara;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali.

Il Direttore 
Municipio V Valpolcevera

Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-63
AD OGGETTO 
INDIZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE LA PIATTAFORMA MEPA DI 
CONSIP PER LA FORNITURA DI ARTICOLI PER CLIMATIZZAZIONE LOCALI - SMART 
CIG Z4523AFB31

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


